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tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó • laptalajdoaoa. fal. >x«rk.

B.-Gyarmat, okt. 8-án.
Tiszteletre méltó kedves vendégeink vol­

tak e hó 6 és 7-én. A Un ügy kipróbált de­
rék harezosai, az oktatás buzgó apostolai időz­
tek falaink közt azon alkalomból, hogy a nőg- 
rádmegyei unitóegylet tegnap 9-ik közgyűlé­
sét tartotta városunkban, itt, a hol 9 évvel 
ezelőtt alapit ütött.

A kitartás, melyet fennállása óu kitűzött 
czéljai utáni törekvéseiben tanúsított, reményt 
enged arra, hogy újabb 9 év fog következni 
az első után, hogy azt a tért, melyen az egye­
sület mozog, az eddigi és újabb irányokban 
is lankadatlan buzgalommal tovább fogja mű­
velni, hogy azt az összekötő kapcsot, melyet 
eddig a kűlönliöző hitfelekezetű tartózkodási 
helylyel bíró tanítók között képezett, erősebbé 
teszi és kiterjeszti mindazokra is, a kik a 
rész vétlenség kényelmes párnáin pihentek ed­
dig s kiket a 9 év tekintélyes munkahalma­
zára, sokoldalú sikerére vetett visszapillan­
tás meggyőzhetett arról, hogy a vállvetett tö­
rekvés könnyűvé és kellemessé teszi a diadalt.

Közéletünkben mindenütt, nemhogy szűn­
ne, de még mindig terjed és nagyobbodik a 
kedv az egyesületi tevékenységre s ha e je­
lenség nagy horderejét tekintjük, a szükséges­

ségét hangozUtjuk, bár sok ábránd szétfosz- 
lása, sok látszólag jogos várakozásban való 
csalódás kapcsolódik hozzá a közelmúlt évek­
ben, arra igazoló okot épen abban a körül­
ményben Utálhatunk, hogy az esztendők hosz- 
szú sora sok egyletet temetett ugyan sírjába, 
de sokban fokozta az életerőt is, az ellenálló 
képességet, a munkálkodásban való tervsze­
rűséget, hatályosságot is. 8 ezek közé számít­
hatjuk méltán a nógrádmegyei Unitóegyesü- 
letet is.

Az a társadalom, a melyben van élet­
revalóság, mely önerejéből, szabad elhatározá­
sából mozog, alkot, előre tör, melynek erős 
alapjain a legkülönfélébb intézmények nagy 
száma is meg tud állani, bizonyára ép és 
egészséges, nagyrabivatott és a jövőbe biztos 
kilátásokkal tekinthet.

8 épen a nevelésügy az a tér, melyre 
nézve a legörvendetesóbb eredményekre nyit 
kilátást, ha a társadalom öntevékenységére 
számíthat, mert Angolország példája muUtja, 
hogy azon szervezetek oktatásügye a legvi­
rágzóbb, a hol a polgárok nem mindent vár­
nak a hatóságoktól, hanem erős kézzel, áldó-, 
zatkézséggel s törhetetlen buzgalommal- ma­
guk ragadjak meg, segítik előre s juttatják 
virágzóbb állapotba a közügyeket. A nógrád- 
megyei Unitóegylet, fokozu és fokozza ezu­
tán is az értéket a közönség körében a nem­
zetünkre nézve oly nagy fontosságú közneve­
lés ügyében való részvétel iránt e igy nem­
csak közvetlenül az idcola érezi nagy és jóté­
kony hatásait, hol a jobb módszerek, az öntü- 
datosabb eljárás meghonosítása álul a jövő 
nemzedék boldogságának és hasznavehetősé- 
gének alapjait rakja le, hanem használ a tár­
sadalomnak is, mert hozzá járul európai szín­
vonalon való emeléséhez, hogy ténykedésével 
a szabadság nagy kincsének értékesítésére meg­
éljék és méltóvá legyen.

A Unitó munkássága csendben folyik, 
szerény, majdnem igénytelen, de a társadalom 
nagyon széles résziben érezteti hatását. Té­

vedései káros következmények egész sorozatát 
idézhetik elő, okszerű tevékenysége a jótékony 
hatások gazdag forrásává lesz. N em lehet te­
hát se előtte, se a haza bármely polgára előtt 
közönyös dolog, minő irányok szolgálatába 
áll, minő vezérelvek, minő érzület vezetésére 
bízza magát. A társadalom maga legjobban 
tudja mire van szüksége, milyen szellem ápo­
lása a gyermekvilágban válik neki javára : 
közvéleménye tehát a unitósággal kell, hogy 
eleve érintkezésbe hozassák. A nemzeti élet 
erősödésének sok követelménye van, kultúránk 
fejlődése folyamán mind jobban szaporodnak 
a feladatok, a tanítóság ismerje meg ezeket 
közvetlenül ott, a hol jelentkeznek, a megol­
dásuknak szükségessége legelőször válik nyil­
vánvalóvá magában a társadalomban, mely 
tehát ne zárja el magát tőle, melytől, ha Ön­
tudatosságra ébredt, elvárható, .hogy legalább 
rokonszenvével támogassa azon mozgalmakat, 
melyeket kebelében üdvös czélből, a tanagy 
érdekében kezdeményez.

A nógrádmegyei Unitóegylet eddig sehol 
sem is volt kénytelen törekvéseinek ezen er­
kölcsi támogatását nélkülözni. A legnagyobb 
vendégszeretettel látta falai között Nógrádme- 
gye majdnem minden nagyobb községe. Leg­
jobb kivánatunkat véljük kifejezni, ha kíván­
juk, hogy jövőre se legyen oka e tekintetben 
alapos panaszra.

Tanügyi kiállítás-
a megyei tantestület közgyűlése alkaheából, a 

b.-gyarmati tantestület egyes Jslss tagjai, 6. Gyarmat 
közönségét, valamint a megye számos községéből és 
városaiból bessreglő tenfőrfiakat egy- kitünően si­
került tanügyi kiállítással lepte meg. Ezen kiállítást, 
nemcsekély fáradsággal Wagner István állami eliemi 
iskolai tanító kezdeményeidére s elnöklete alatt Brett 
Mór jegyző, Kömény Gábor, Tomeekó Nándor, Vilim Jó­
zsef, Dévény Janka, Dömök Erzsébet, Poagrács Jolán ón 
Brillmeior Anna tagokból áló rendezöbizottság Szervezetet

A kiállítást oki. bó 6án d. a. 10 órakor KoujjAtby 
Ánzelm kir. tanfelügyelő ée kir. tanácsos úr ünnepi be­
széddel nyitotta meg, igen szép és intelligens közösség
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A lepke halála ...

S
írta a hidag 

ö»xí reffalaa, 
ipáit tfj égre,

Aléltao, . . batagaa . . .

Majd elkapta a xxól, 
Mint a falevelet, 
8 wíf fXIdre axálbatott 
Már majdeoD este lett.

8 végéé aofárinll 
A lenyugvó napnak,
— Melyek hagyít-völgyet 
Bíborral bevonnak —

BAgyadt azArnyalkaial 
Egy öaal rónaira 
HaAllott a ott irta el 
▲ axrgtuyt . . . halála.

Julius.

Salzburg.
(Útleírás, Vitális Mórtól.)

(Folytatta)

A Geiszberg caucain caínoa mulatóhely van, mely­
hez éppen építik a fogas kerekű vasutat. Ez lesz a 
világ legmagasabb pályája.

Mikor már kigyöoyörködiük magunkat, lejöttünk 
a toronyból és a vár túlsó oldalán megnéztük az egy 
kori primátus! fejedelmi lakást, a tanáoitermol, kék 
selyemmel tapétázott falaival, aranyozott caillagaival; 
megnéztük a főpap hálószobáját*, egy titkos lépcsőt, 
mely a reaidentiába vezet. A vezetőnő azt mondta, 
bogy ezen a lépcsőn nem mindig papok jártak.

Az ebédlőből egy 2 öl hosszá és egy öl széles 
nyomorúságosán bútorozott csellóba léptünk. Volt benne 
egy fa pad, egy kis asztal, egy pnba fából készült 
imazsámoly, ogy-ezalmanyoazolya, egy könyves kasz­
ún. A fal piszkos és a szoba magassága 9 láb.

A vezetőnő figyelmeztetett, bogy ebben a csalié­
ban volt Ditrich Volfgang érsek elzárva. Az az érsek, 
a ki Salzburgért oly sokat tett 1587-től 1612 ig tartó 
uralkodása alatt.

Utolsó öt évet e szobában töltő.
a római curiának ebben a korszakban szokatlan 

szabadatvfisége, felvilágoeodottsága sehogy sem tetszett
Üldözni kezdettéka protestánsok iránt tanúsítóit 

elnézése miatt; abba a gyanúba vették, hogyanokkal 
a katholiciemus megrontására conspirál, daczara an 
nak, bogy ö kezdte épiteni Salzburg legszebb templo­
mait összevásárolt 50 házat, ezeket leromboltatta, bogy 
monumentális rezidencziát építhessen. Minden vagyonát 
közczélokra költötte.

És jutalma?
Jutalma az lett, bogy elfogatták ée fogságát an­

nál kínosabbá teendő, ellenségei az ő czellája melleit 
levő refootoriumban tartották orgiáikat

Ha észre vették, hogy az elzárt főpap szobájában 
csend van: a víkáros titkára beziáltott: „Wolfgangl 
dieser Glas ruft díob, dieeer Kuss Warnt dioh, dér Ten- 
fel bolt diob, fdas Priitertbum in Deutchiand II. k. 
316 lap0.) Pedig talán az öreg főpap nem aludt, te­
lén a kis ablakon át nézte a nagy miudensőg temp­
lomát, talán égbe vágyó szelleme megfeled kezelt a test 
szenvedéseiről, megaláztatásairól, öt évig túrt, szenve­
dett, mig 1612 ben egy szomorú reggelen ima-zsámo 
lya előtt találták öt halva. Utolsó imájában Is tán el­
lenségeiért könyÖrgölL

öt eltemették, de emléke élni fog, mig Salzburg­
ban kő kövön marad.

Salzburg vára ha jdan igen erős fészek volt, nem 
csak magas fekvése miatt, bánom a mivel tisztán mo­
csarakból álló környék is elzárta a felntet.

A mocsarakat mind az elzárt főpap csapolta le, 
és az igy kiszárított vidék most oly termékeny, hogy 
alig gyűjti össze a földmiveeá nyári takarmányát, már 
is újra szántáshoz fog. Trágyázni nem kell azt, olyan 
fekete a föld, mint amit nálnnk Ovegházak dísznövé­
nyeire sdnak.

Másik és fő áldása ennek a földnek, hogy a fát 
pótolja. Még a gőzmozdony is torfával fflt itt.

Megjegyzendő, bogy minden mezei műkét az 

asszonyok végeznek. A legnagyobb napon át kapál 
kaszál órák hosszat a fekete pamella kalapos asesony* 

Van még a köznépnek egy sajátsára, hogy a vi* 
rágot nőm gomblukban, honom fblök mellé tűzre hordj 
iák, mint a mi főjegyzőink a lúdtollakat hordták (Va­
laha.) Mennél nagyobb fülök mellett a rózsa, annál 
büszkébben, rátartiabban sétálnak.

Egy délután a Mönsbergre mentünk és az utunkba 
került Múhl templomot is megszemléltük. Itt a sírok 
sziklákba vannak vésve, s mi a templom mellett levő 
padra ültünk ée onnan tekintettünk le az előttiek el­
nyúló szép panorámára „Salzburgra*.

Egy 10-12 éves gyermek is odajött hozzánk; 
éztelmes aicző kis fiú volt. Zavartalanul csevegett ve­
lünk egy darabig, elmondta, hogy előttevaló napon 
volt a vizsgája, aztán, a nevezetesebb házakat muto­
gatta nekünk.

Egyszer csak nőm fölé fordulva kérdi: — Ugy-a, 
magok olaszok ?

Nőm helystt én feleltem. Nem kis fiam, hanem 
ha még nem láttál eleven magyart hát nézz meg min­
ket .. .

A fiú ijedten hátrált pár lépést ée kételkedő ares- 
czal bámult reánk, aztán kérdő: Ugye, maguk nem 
harapnak?

Miért fiam? nevettem én a kis naivra.
Mert édes anyám azt szokta mondani, ha ross­

zuk vagyunk, bogy jönnek a magyarok és magha­
rapnak.

Megnyugtattam a fiút, bogy mi nem harapunk, 
amiie az ismét közlékenynyő vált

Bizony azok mirólunk olyan fogalommal hittat­
nak, mint mi a tatárokról.

Salzburgtól egy órányi séta után Hellbrnnnt ér­
tük el. Ez igen nép és kedves mulató hely csinos ée 
meglepő víziiátőkkal, amely a sörrel közreműködvén, 
folytonosan kaczagó jókedvben tartja az ot| mulatókat 

Hellbrnont 1615 ben Sitsioh Miksa érnek alakí­
totta mulatóhellyé, melyben fehér szarvasok Is voltak, 
de most már azt az utolsó pár darabot is, amelyik 
még ki nem pusztult — Sobönbrúnnba vitték.

(FelytatŐM s vS|« Uvetteaik.)
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A bacillusokról.
(Ai ínfaclióról.) 

Irt*: Sőtér Kálmán 
(FolytatA* • ▼!(«.) 

V.
A ki oly di<ulelikut szabályokat tudna ajánlani, 

melyek feltétlenül biztos.: mk a kolera ellen, az tor* 
mésxetoten nagyon keresett ember volna a jelen kolo 
rá* világban ; ily szabályokat azonban nem lobét elő 
írni, hanem a ki pontosan megtartja ax alább követ- 
kelőket, ax minden esőire aránylag kevésbé lesi ki* 
téve ax intoctiónax, a mi pedig már magában véve is 
figyelmet érdemel.

Feltéve természetesen, hogy a házban és annak 
környékén tisztaság uralkodik, hogy a fertőzd anya 
gok megtelepedésére és épségben maradására alkal 
más helyek pontosan deainficiáltatnak, a lakások pe­
dig rendesre szellőztetnek, a mik már magukban véve 
is sok tekintetben biztosítanak az infectió ellen, kole 
rás időben igen fontos a mértékletes élet, különösen 
pedig az. hogy a gyomor egészséges, az emésztés pe­
dig rendes legyen. '

Constatá'.va van. hogy a kolera ritkán lép fel 
rögtönösen, hanem rendszerint pár napig tartó emésx 
téli zavarok szokták megelőzni. Ezeket némelyek ugyan 
már az infectiónak tulajdonilják, ba azonban tekin­
tetbe vesszők, hogy a bxkteriák oly rohamosan sza­
porodnak, hogy az infectió után 10—18 óra múlva már 
végeznek az emberrel, nem fogjuk ezt valószínűnek ta 
látni; sokkal alaposabbnak látszik a nézet, hogy külö­
nösen azok fogékonyak a baj iránt, a kiknek emésztő 
szerveik nincsenek rendes állapotban, és ha ily körül­
mények közölt infectió történik, a kóranyag kedvező 
talajra^ találván, a betegség azonnal kifejlődik.

Ls ennek meg in volna a maga érthető oka, mert 
az egészséges gyomorban oly savas természetű nedvek 
vannak, melyek a bikteriákat megsemmisíthetik, va­
lószínűleg meg is semmisitik; ha azonban a gyomor 
beteges és gyomorsav nem képződik bsuue, épségben 
maradnak és azonnal tenyészni kezdenek.

Nógrádmegye tantestületének közgyűlése.
A megyei tantestület közgyűlése B. Gyarmaton o 

hő 8 én tartatott mag. Ez volt az egylet fenállása óta 
a 9 ik közgyűlés, melyen örömmel vettük éure, hogy 
a 9. év nem mnlt el hasztalanul. Maga a közgyűlés is 
fejlettebb páriám ontaris alakban folyt le, a közgyűlés 
tárgysorozata illetve anyaga magába ölelte mindazt, mi 
egy rendszeresen haladó egyletnek fő követelménye. 
A tantestület körünkben! megjelenését és a közműve­
lődén valamint bazafiság körül kifejtett tevékenységét 
lapunk első csikkében méltatván, most csupán csak a 
közgyűlés lefolyásáról kiván unk szólani Egyet azonban 
még sem hagyhatunk figyelmen kivtll, s ez az, hogy 
a tantestület,összes itt megjelent tagjait igen kelleme­
sen hatotta meg azon körülmény, hogy B. Gyarmat vá­
róénak kiváló értelmisége, nagy érdeklődést tanúsított 
a tanügyi mozgalmak iránt; főként pedig buzditólag 
látott mindenkire az. I ogy a megye nagyrabecsült al- 
ispánja, Scilovszky János űr elejétől fogva végig nem 
csak éber figyelemmel kísérte tau férfiéin k értekezleteit, 
hanem személyesen is részt vett azokon.

A közgyűlésről általában megjegyezhetjük, hogy 
az Zelenka János elnök, mint kipróbált tanügyi férfiú 
tapintatos ée a ezükséghez képest erélyes vezetése mel­
lett a legsimábban és legszebb rendben folyt le.

Zelenka János elnök megnyitó beszéde után Re­
ményi Károly városbiró követbexőkép szólott:

Midőn B.-Gyarmat város nevénen üdvözlöm a 
„nógrádmegyei tanítótestület azon igen tisztelt tagjait, 
kik közel és távolból ide seregiének, hogy itt eszmét 

°terélve, ■ egyes kitűzött paedagogiai kérdéseket meg­
vitatva, előbbre vigyék a helyes tanítás módját, a tan­
szer kiállítás által pedig gyakorlatilag is rzemlélho 
tővé azt, amijeiéi rávezető: szükségtelen, hogy hosszan 
akarjam a tanügynek nemzeti haladásunkra oly főfon- 
tosság u mivoltát fejtegetni; hiszen ma már e tekintet­
ben a miveltségre igényt tartó valamennyi nemzet egy 
véleményen van.

örvendünk tehát,'midőn a nemzeti nevelés és ok­
hatás legszélesebb alapján működő tanító testület váró 
■unkát látogatásévaljtisztellrmeg; e hogy ba örömünk 
nek egyelőre — főleg azon oknál fogva, mert 'csak 
későn, midőn már képviselő testületi ülést nem tartba- 
iánk, hozatott tudotáásunkra a közgyűlés, tehát ha en 
nélfogva a fogadtatásban külsőkép nem szerepelünk is, 
mindazáltal biztosíthatom a t. urakat, hogy Balaosa- 
Gyarmat fog tudni utat és módot találni, hogy o köz- 
gyűlés alkalmából a megyei tanítótestület nemes czéljait

eiő tt, melynek soraiban láttuk a közművelődés minden 
mozzaanata Iránt érdeklődő alispán, Sci'ovszky János 
urat ia. *

A kiállítás okt. fiától mad. u.dóráig áll nyitva 
és meg lehetős I nógatásnak örvend.

A tanügy érdekében hasznos szolgálatot teszünk 
az által, ba a kiállítók névjegyzékét ée a kiálliluU 
tárgyak sotozatá: megörökítésül ide iglatjuk. azon meg­
jegyzéssel. b úgy megyénkben ez a legelső tanügyi ki 
áliitáa. Adj* ilsten, hogy a székváros példáját a megye 
többi város s, ily eredménynyel kövesse.

Kiállított-;
B.-Gyára**; svad* kS14ní4la UaastrakM, a. ®- hAlóxott *•*- 

t»l kis P»“. Fr*t> i-(4!a 4pit**x*kr4njr«k, »•*»*-rakAx. kórler*ki« 
BXÜAakfoaA*. papír* yttri* flU4« 4a foaAa. p»j>irdumbontAx,'klt*r- 
rAa gj«r«*k»uskAk*l A* «<jAb foglalkou.. ■> Ur;y*kat

LaMncai rAr«ai ortfda papír h*jio<*»4, papír AbrAk. »od- 
may, tors*, aailAok v«a*a4rakA*. kdióafila kivarrA', m»<»*k. ni- 
kAay ktedayiUtl^xkO*. *» orod* raja*, «tati«líkai adatok, aax- 
Ulka (Tsraakasak A, at Aa padot

altat íakotAk B.-Gyar«aU Állami olomi iakola. Hxralái- 
taU kipak, fali lAbHk avAmoló *4p. toa<j*gy táblák . knUnfllo 
gacvak, fóldnomílak, faUskdk. AavAnyok. tArkApok, fóldgómMk, 

IrAaaiatAk, rajiak. kAamdipar tárgyak, UraiAtaattanl ét tora* 
•aakAadk. padok, értoaitvlaytk.

A k-tyaraati »W. 4 oaxtAiya recyea aipiakola. S*Ap
irAsok. fogalaiatrAaytk. a4 ki* aaakik o«xtAl/onk4nt alfttSntataa, 
kZUaŰlo taaowkó*. a*ikk^ayrtk, tanítói 4t iQaúfi könyvtárból, 
aeeaalvéaytk, érUtitvénytk.

A b.-gyanaati ró a. kaik. 4-ik otxtályu fiúiskola. Sumlil. 
tat* kipok. t*4pirAai fdattak, érUaitvóayak.

aia-Marosi r kaik. vagyat aépiakola. Rajtok, irkaok, kit 
aaakér. farag* taék éaaxamlAltatéaa.

A marcaalí köxsAgi vagyra népkiakol*. Irka füxalak, fakSrlltt.
Salfó-tarjkni vaa-ai tAraalat kortletéaek népiakolAi. I db. 

KMCaa-fklo kic*ínyilait fapad 1 Slkafl, irka fkattak. fóllrajli. 
rajaolatak, rajtok, aki kUbsoakkk, 4rte aitvényok.

A oskeaknyi kg. ovaag. vágyét népiskola. Taratáaaaitani as« 
k&aók. aakplrkai ftaotak.

A aakeakayl ítr. 4 tart, vagyai népitkola. Stép.rAiok,
Pslgkri isktla. A b.-gyaraatl S outklyá flu itkola Tan- 

kóayvak, terakaaatrajai. ttrakiatlUui. vegytani, fóldrajti, tórt4* 
BtUd ka raja aakftsók, iram gyftjtttakay. keiÓaKla magvak, ka- 
vkayek, ukplrkai Hívtak, rajtok, krteaitvények.

A b.-gyarmati 4 oaatklyá polgári teknyiikola. Eiskótai a 
íaaUbklok, takpirkaok. rajuk ki női kémmonkkt

Na<yak<ot Komjáthy Annim kir. taafallgyal* I db. 173Z 
évi atlaan.

Berta Lajos loionéi tor. *1. iik. tanító. Itkolal falitábla.
Dobraeaoai Márton b.-gyaraati polgári iakolai tanító. Lmh 

flrAa munka.
Kklmka Sándor S*4caény. 1 drb. i>*irdaoo-filt köpd.
Komjktky Márkái Oiull* b.-gyarmatl polg lak. tanitónA 

Aavkay gyűjtemény.
Lanacuk Jó*aof eutargklyi róm. kath. tanító, Kóxetok, ko­

rányok. góreaővi állatok.
Sípon Lkaxló baják! r. kath. Unitó. 1 régi tankönyv.
Spttxir Lipót aiécaknyi tor. Unitó. I nkmetnyelv gyakorló.
Stkladkayi Károly b.-gyarmati róm. kath. kkntortaoitó Ka- 

UtBftlo fényképek
Tomeako Nándor b .gyarmati polg. iakolai ígaxgató. Rigi 

Unkőayvok. térképok.
Wagner látván b.-gyarmati állami elemi népíakolai Unit*. 

Régi Uukónyvek. térképek, pánxgyíiteméay, régi14grk.
Tannerkeroakadök: Benedek Soma b.-gyarmati avegkerea- 

kod*. író ankftaók, kalónfólo diaxtkrgyak.
Durvái Arain b.-gyarmati kőnyvktreikedó Tankönyvek, 

róoa*kői*k, Uneuköaók.
Saiklay J. 4a fia bpaitl papír köreik. Raji é< irómkőaök 

KZlénftle kiállítók kötél: Balana-Gyaraat meaövkroa 
ISSO-bdl való alapító toraié.

Molnár Jóuaf b.-gyarmati auUloa. Fapamiag ka a*4k-
B.-Gynraati dalegylat 1 sktxlóL
Stlto Antal kertén. Virágokat Eteken kivHl ott láttak 

t*bb Horgaimon Uouló Zaját kéaxitményQ tárgyait

i Most pedig engedjék meg, hogy sgyéoi nagyra 
i becotllésem kiiúoletéae végett eltuoudjaiu, mii • korán 

a tanítókról tart; üzenni a kik másokat tanítanak,
, az »k Allah előtt ép uly kedvesek, mim akik imádkoz­

nak. A taniláa tehát a muzulmán próféta azeriut is 
egyenlő az itnadstggal; hogyan maradhatnánk lobi*, 
mi akik 13 század tapasztalataival vagyunk gazdagabb 
Mabomstnél, hogyan maradhatnánk nála bátrabb? A 
tiaitelelook fokozott mérlegével üdvözlöm azért, az isten 
és ember előtt egyaránt igen derék, jó embereket: a 
tanító urakat és hölgyeket, s kívánom, hogy körünk 
ben munkájuk a legsikeresebb' legyen.*

A közgyűlés az elnöki jelentés után köszönet és 
elismerést szavazott Wagner Istvánnak, a tanügyi ki­
állítás Ügy buzgó elnökének és a bizottságnak a, tan­
ügyi kiállítás sikeres rendezéséért, iegyzókönyvilog ki­
emeltetett Jaulusz Ferenc* polgári iskolai tauitó ler 
lüéazetrajii értekuzkie, valamint Wagner Istvánnak 
történeti szempontból is igeu figyelemre méltó felolva­
sás* B -Gya.m it tanügyi viszonyairól. Szakférfiúk elie 
merői cg nyilatkoztak Sneff J nos képeidéi, tanárnak 
„4 tormészetrajzi oktatás anyaga és módszere* czimá 
■ alapos készültséggel irt értekezletéről, mely'a.közokl. 
minisztériumhoz felküldetni határoztatolt.

Kegyeletei megemlékezésnek adott kifejezést Ze 
ienka János elnök az által, hogy boldogult Veres Fái­
nak a megyei lan ügy fejlesztése iránt tanúsított sok 
oldalú érdemeit jegyzőkönyvileg magörökittetni indít­
ványozta. — Ezen indítványt a közgyűlés nemcsak 
elfogadta, hanem egyszersmind a sújtott családhoz 
részvétiratot is meneszt.

A tanítói körök jelentései, melyek a azirákit ki­
véve, mind beérkeztek, tudomisnl vétettek

Zelenka elnök nagyobb szabású beszédben ismsr 
ielvén, az Eötvvs alap czéljait, a kurtára a kút buzdí­
totta arra, hogy ezen jótékony egyletet, mely segélye 
zésekre 22000 irtot adott ki, erkölcsi és anyagi támo 
gáláéban részesítsék.

Az egyleti számadások, melyek Vilim József bű 
sáfárkodáú mellett 1636 frl 26 kr. készpénzt tűntetnek 
fel, rendben találtatván, a pénztárnoknak a felment­
vény megadatott.

Az indítványok közül oagy figyelmet keltett To 
meiko Nándor indítvány a a Unluttlloti szó retkeiéit 
létesítése tárgyában, mely szhetkezetnek a* volna a 
czélja, hogy rögtöni segélyt nyujtsoa az elhalt tanító 
családjának, mely az állami ny-ugdijboz csak bosszú 
és nehéz vergődések után jnt Tomesko igen szabato­
sul megérvelta nagyf<>u(ois4gú indítványát,. m:ly bi-’ 
zottságnak adatott ki a részletek kidolgoz H í végett.

Vilc«ek Gyula kismarosi tanító azon indítványt 
tévé, hogy iskolalátogatókul ttoilóK is alkalmaztassanak. 
A jelenlévő klr. tanfelü^y j!ő azon biztosítást nyilat­
koztatta ki. h így előtárj ászt ássíb sq arra figyel* nőni lesz.

Kemény Gábor azon indítványa, hogy a német 
nyelvtan küszöböltessék ki azoni elemi iskolákból, a 
hol a tannyelv magyar,- idő előlinek találtatván, elej- 
tatelt. Érdekesen szólaltak fel o tárgyban Kobáry Já 
nos, Wagnsr István és Peres Sáudor.

Ezután a választásokra került a tor, mivel a tisz­
tikar három évi megbízatási lejárt. A szavazás egy 
órát vett igénybe, a eredménye az lett, hogy elnöknek 
újból megváltsdalott Zsleaka János első aleluökuek 
Pórázig György, másod aleluökuek Sneff János, első 
jegyzőnek: Wagner István (egyhangúlag), másod jegy­
zőnek Barta Lajos, pSuztárnokuak: Vilim József. Vá­
lasztmányi tagok lettek: Tamesko Nándor, Debreczeni 
Márton, Brett Mór, Bodroghy Mihály, Kemény Gáoor, 
Hábor Sándor, Dlinók Erzsébet, Komjáthy Márkus Gi­
zella, Molnár Pál és Snitzer Lipót.

Végül, miután a jövő évi közgyűlés helyéül Salgó­
tarján alapitUtott meg, a közgyűlés az elnök és tisz­
tikar megéljenzése mellett d. u. 2 órakor befejeztetett

Jgy érthetjük azután, hogy családokban, vsg 
ugyanazon viszonyok között élő eml»erek közüti 1-—-jf 
msgkapja a kolerát, * többi pedig ment marad tőle

A józan előrelátás tanácsolja t hát, bogy kolerái 
időben. * i*':nt es*t nmeaziési zavarokat veszünk éezre, 
azonnal forduljunk orvoshoz, meg ha a baj más körül­
mények köz »tt nem is követelne orvosig segélyt, így 
sok esetben elejét vehetjük ax infectiónak.

As ételekre nézve különben ur>enk magánkul 
azon szabályok bűz, melyeket már az előző közlemény 
ben felsoroltunk; különösen tartuzkodjauk pedig a 
nyers eledelféléktAI, nevezetesen a gyümölcstől.

A mi az italokat illeti: a szabály az, bogy az ivó 
vixet különösen megválaasznk

Újabb időben igen ajánlják a Pasteur Cbamber 
land féle vízszűrőket, melyek állítólag oly tiszta vizet 
szolgáltainak, bogy a bakteriákoak nyoma sincs benne.

A ki azonban a viznea górcsői vizsgálatával fog 
lalkozott, az tudni fogja, mily fáradságos volna csak 
egy gramm vizet is oly pontosan megvizsgálni, bogy 
rá mondhassuk, miszerint bzkteriák csakugyan nincse­
nek benne, részemről tehát nem is merem ezt állítani, 
hanem azt tudom, bogy az így megszűrt víz igen kel 
lometlen szagú, és igy a szűrői, melynek házi hasz­
nálatra alkalmas kisebb példánya 50 frtba kerül, nem 
ia bátorkodom határozottan ajánlani; a ki épenaéggel 
bakteriáktól mentesített vizel akar inni, az inkább fúr 
ralja fel azt, a kinek pedig módja engedi, használjon 
magasabb szénsav tartalma ásványvizeket, vagy ke­
verje a kifőzött vizot borral.

Hogy a szeses italok mértékletes használata igen 
ajánlatos, azt már mondottuk, és pedig nem csak azért 
mert szesztartalmaknál fo<rv* a baktariákat elpusztít­
hatják, hanem azért is, mert a gyomrot erősítik és ax 
emésztést előmozdítják.

Különösen ajánlják pedig a vörös bort és a bo 
róka szerzi, és nem - is alaptalanul, mert a vörös bor 
csersavat, a boróka szesz psdig hsngyasavat tartalmaz, 
amik egyszersmind anliseptice hatnak, vagyis elpusz­
títják a bakteriákat.

Igen természetes »zonbau, hogy tnlságig nem sxa 
bad a szeszes italokibsuználatának terjedni, mert ezxe 
megrontbatnánk gyomrunkat és épen az ellenkező ered* 
□tényhez juthatnak. Iszákos emberek a tapasztalás ta . 
unsága szerint legfogékuayabbak a kolera iránt

Sokaknál meghűlés következtében fejlődött ki a 
kolera, a mi köunyeu mégis történhetik, mert a meg 
bülés a legtöbb esetben gyomor romlást, különösen hot 

-menést szokott maga után vonni, a mivel már meg 
van adva a dispositió és fogékonyság a ragály iránt 
is, a meghűléstől tehát szintén óvakodni kell.

gyakran halljuk azt is, bogy a kolerától nemjó 
félni, mert a kik félnek, hamarább megkapták azt.

Ez természetesen babonának Iá taxik, ba azonban 
oki összefüggést akarunk keresni a félelem és a ra 
gály iránti fogékonyság kötött, könnyen megtaláljuk 
azt, ba tudják, bogy a felelem elnyomja a nyál és 
egyéb nedvek elválasztását. Csak viasza keli gondol 
nőnk, és eszünkbe fog jutni, hogy ha valamitől igen 
féltünk, sxá ik torkunk egészen kiszáradt.

Tudták ezt már a régi Indusok ée applicállák 
is az igazságszolgáltatás terén3 a bíró nem vesződött 
betekig a bűnösök vallatásával, hanem egy egy marék 
rizst adott a gyanúsított egyéneknek megrágni és bi­
zonyos idő múlva elémutattatta azt. A ki a megrágott 
rizst nyállal átitatott pép alakjában mutatta elé, azt 
felmentette, a ki pedig félt és ennek következtében 
nyálslválasxtása el lévén nyomva, szárazon szolgáltatta 
vissza, az elitélte.

A félelem tehát uem csak indokolatlan, hanem 
csakugyan veszélyes is lehet a mennyiben a nedvek, 
nevezetesen a nyál és gyomorsav elválasztásinak főn 
akadásával okvetlen emésztési zavaroknak kell bekö­
vetkezniük, a mivel már meg van adva a fogékonyság 
a ragály iránt is.

Igen természetes azonban, bogy a félelemtől meg 
kell különböztetnünk az okosság parancsolta ovatoe 
ságot, a mit soha sem szabad szem elül téveszteni.

De nem csak önmagunkról, hanem a hozzánk tar 
tozókról is gondoskodnunk kell, mert általuk közvetve 
mi magunk is veszélyeztetve vagyunk.

Legyuu ax az utolsó cseléd, a ki a bajt megkapta 
nem csak gazdai kötelességünk, hanem saját érdekünk 
is parancsolja hogy azonnal orvosi hivassunk; sőt 
nem is szabad bevárni a baj kifejlődését, hanem a 
kinél emésztési zava.ok mutatkoznak, utasítsuk azon­
nal orvoshoz.

A cselédek különösen hajlandók csekélyen bajai- 
oballg.tui, a gazdák tehát figyelmeztessék cse 

lédjeiket, bogy a ki rosszul érzi magát, azonnaljelent 
kozzék, hogy az orvosi segélyt még idejében lehessen 
alkalmazni.

A betegekkel — a mint tudjuk, — óvatossággal 
uf>yaoi de félelem nélkül érintkezhetünk, csak az ttrü 
lékek deainfectiójáról legyen gondoskodva. Nem raná 
esős azonbs 1 nyitóit ftájjal szedni lélekxetet a beteg 
körül, — a ui sokaknak rossz szokása, —mert Igya 
ragály nyílt utat talál a gyomorba; a ki nagyon óva­
tos akar lenni, az tartson orra elé eczetes vagy cárból 
savas vízbe mártott kendőt és azon át szedjen lélekzetet-

Hogy a ki a beteggel foglalkozik, annak, mie­
lőtt enne, kezeit, száját fertőztelenilő szerekkel, felbi 
gitutt eczett -1, borsxesxol meg kell mosnia, sőt taná 
esős legaláuö felső ruhát is váltania, azt talán nem 
is kellene mondanom. A mi pedig a megbetegedések 
eseteit illeti, hogy ezeket nem szabad eltitkolni, ha 
nem azoinal jelenteni kell a járvány biiottság iái, as 
egészen természetes.

Végre legyen megjegyezve, hogy koierás időben 
tuiüdenkiuek kötelessége a k<U*gészséget veszélyeztető 
tisztátalansagot —tapasztalj a azt bár hol is, —azon 
n*l a hatóság tudomásár* hozni; ez szabály, melynek 
áthágása, mint bűupalástolás büntethető is volna.

Orvo* nem vagyok, de őt éve vizagálom és ta: ul-



* 
NÓGRÁDI lapok.

máuyuzom a baklcriákat; értem több kolerái ével és 
non helyzetben voltam, hogy nem lévén a köuégbeo 
orvot, as slsö tanácsért rendszerint hozzám fordultak. 
Láttam tok kolerát betegei, éa jelen voltam Hokiknak 
halálánál; tudnék megdöbbentő eletekről beszélni, tue 
lyekben a kolera 6-^8 óra alatt kioltotta-a legcrőtel 
jcicbb ember életét; nekem soha legcsokélyuhh bajom 

**sem történt, nem in féltem, utak vigyáztam magimra 
éa ezt ajánlhatom io leginkább mindenkinek, mert 
bár ki mit mondjon, könyebb a kolerát elkerülni, mint 
belőle kigyógyulni.

A jelen ezikkaorozatnak tehát. — melyet ezzel 
befejezek, — tuLjdonképeni czélja az, hogy megiamer 
tetvén a ragály kóranyagát, a baj elkerűlénére néhány 
gyakorlati tanácscsal ezolgáljak o lapok igen tisztelt 
olvasó közönségének ; a ki jobbakat, czélhuz vozetőb 
beket tud mondani, én i< aziveaen meghallgatom.

Az anya könyvek egyöntetű vezetéséhez. 
(Etzrerétel nagytifzleletú Madár Viktor úr indilrányará.)

E becses lapok 36. számában, a f. hó 2 án B.-Gyar 
maton tartott megyei közgyűlésről szólló tudósításban, 
Nagytiszt Wladár Vikor urnák, az anyakönyvi másod 
latok, illetve másodpéldányok tárgyában tett azon in­
dítványára, hogy a levéltár számára vezetett másod­
példányok egyöntetűsége szempontjából, nyomtatvány 
minták küldessenek minden lelkésznek, mert ezen má 
sodpéldányok a .legtöbb lelkész által hiányos és az 
áttekintést nehezítő alakzatban terjesztetnek be“: a 
következő észrevételem és megjegyzésem van:

Nagytisztoletü Wladár Viktor urnák ezen indítvá 
nya, nézetem szerint jelenleg absolute kivihetetlen. Tud 
juk azt, hogy minden néven nevezendő kivonat, szóról 
szóra tartozik megegyezni az illető anyakönvvvel; épen 
igy a másodpéldányok is teljesen azonosak'kell hogy 
legyenek az első, vagyis a lelkész felügyelete alatt álló 
matrikulákkal. Küldessenek szót most már az egyönte- 
lűséget ezélzó nyomtatványok, kérdeni vagyok bátor: 
ugyan bogy fognak ezek egyezni az első példánnyal 
akkor, midőn egyik helyen igy, máshol ismét másként 
vannak rovatolva az anyakönyvek? És ha nem fognak 
a rovatolások egyezni, miként fog érvényesülni a prin 
cipium: szóról szóra egyezzen az első és másodpéldány? 
Sehogy!

Ha már egyöntetűséget óhajtunk és akarunk ez csak 
úgy és akként volna kivihető, ha először anyakönyvek 
küldetnének szét és csak azután, ama hivatkozott nyom­
tatványok; vagyis élőről kezdeni a dolgot, nem'pedig 
hátulról

Ennyit az indítvány egyöntetűségét ezélzó pás 
sósáról. Lilink most már ez indítvány indokolását.

Határozottan kell tiltakoznom ezen indokolás eb 
len! Hát Nógrádmegyében, annyira raisera plebs len­
ne a lelkészi kar, bogy jogosan megilletné az indokolás 
szörnyű vádja: „a legtöbb lelkész hiányosan küldi be 
a másodpéldányokat" ?! Hiszen ez, ha való, mig egy 
részről a legvastagabb tudatlanság honé, más részről, 
a „legtöbb" lelkész kell bogy fegyelmi ügyet kapjon! 
mert ha hiányos a beküldött másodpéldány, akkor az 
meg is van hamisítva! Ez pedig, na tudatlanságból 
származott is, fegyelemileg vizsgálandó, mert anya­
könyvnek hiányosnak lenni nem szabad! Törvény, szi 
gorú törvény határozza meg az anyakönyvek pontos 
vezetését! esküt tesz annak pontos vezutésére minden 
lelkész! Törvényt és esküt szeg hát Nógrádban a 
„legtöbb" lelkész!! Konkrét esetei kérek én ily fontos 
ügyben, nem pedig általános kifejezést, mely ülhetik 
Pálra úgy, mint Péterre. Részemről azért, i mételye a 
leghatározottabb tiltakozásomat fejezem ki az indoko­
lás stilnsa ellen, mert én nem akarom hinni, hogy a 
„legtöbb" lelkén hiányos másodpéldányokat küldene 
be a levéltár részére.

Oroszy Jenő.,
•v- ref. lelkin.

A felvidéki m. közm. egyl. nógrádmegyel fiókja 
október hó 3 án Kövy Tivadar elnöklete a!atl ülést 
tartott, az ülésről a követkzőkel Írhatjuk: Elnök a 
megjeleni tagokat üdvözölve a gyűlést megnyitottunk 
nyilvánítja. Tárgyalás alá vétettek a központi választ­
mánytól érkezett ügydarabok, melyek közül különö­
sen említést érdemelnek: az alapszabályok bemutatása 
és a bátrálékoe tagdijak behajtására vonatkozó átíra­
tok Ez utóbbira nézve a választmány határozata sze­
rint, a hátralékotok még egyszer hivatalosan felbivat 
uak kötelezettségeik teljesítésére, s ha az nem vezetne 
eredményre, törvényes utón lesz a nagymérvű 600 frtra 
tehető hátialék behajtva

Ezek után elnök részletes jelentést tesz a Mái 
napáinkén felállítandó óvoda tárgyában.

E szerint uz E'sitncr úr által készített terv ea 
költségvetés fogadtatott el, mely szerint az egész épít 
kezés bázi’sg vezetve és kezelve, nem kerül sokkal 
többe, mint a mennyit e czelra rendezett bál jövedel 
mezeit Az ügy további vezetésóvel is Kövy Tivadar 
elnök bizatoit meg kj ígérete szerint oda fog hatni a 
málnapataki érdekelt felekkel, hogy az építkezéshez 
szükséges összes anyag a tél folyamán beszereztessék 
és hogy az építkezés kora tavasszal kezdetét vehesse, 
bogy az ovoda már a jövő nyárun,.megoyittassék. A 
telállítandó óvoda gondnokául és az építkezés vezető­
jéül lötisztelendő llrk János lelkészt jelölte ki a vá­
lasztmány, s végül úgy llrk János urnák eddig fára 
dozásáérl, mint Elsztuer úrnake tervezetekért jegyző 
könyvi köszönet szavaztatott

Ez után főtisztelendő Simko Frigyes úr kéri a 
választmányt, bogy az ez évben u helybeli polgári is­
kolába lépett tót nyelvű tanulók részére beszerzendő 
könyvek költségeinek fedezésére a választmány valami 
csekély összeget szavazóéi meg. Erre nézve Kövy Ti­
vadar elnök indítvány ózta, hogy^az említett ozélra a 

tanítók jutalmazására szán/ összegből ‘Jó frt szavaz 
tessék uirg. a vál isztmány az indítványt elfogadja

Hírek.

Ufelsége a király ouvenapjál okt bó 4 én B. gy «r 
maion is megünnepelték. A varos kftzéptile'ei nrmze’i 
színű zászlókkal fel voltak lobogózva. A róm. katb tem 
plombau isteni tisztelettel fejezte ki a lakosság ragasz- 
kodá«ál. A isteni tiszteletűn az alispán vezetése alatt 
a megyei tisztikar, a bíróság tagjai a pénzügyi tiszt­
viselők vettek részt az isteni tisztelőn.

A megyei tantestület tagjai B -Gyarmaton számos 
kitüntetésben éa figyelemben részesítettek. Az összejö­
vetel napján a helybeli kilünőleg fegyelmezett tűzoltó 
egylet diszgyakorlatot tartott este 7 órakor, ezután 
Toller sörbázában ismerkedési estély volt, melyen több 
únbölgy is megjelent. Másnap dinebéd volt ugyan 
csak a sörbázi helyiségben, melyen megyénk éa váró 
suuk kitűnőségei is jelen voltak Ott láttuk Scitovszky 
János alispánt; a kir. tanfelügyelőt, Kövy Tivadart, 
az ügyvédi kamara elnökét, Pajor István árvaszéki 
elnököt, Török Sándor, Szerémy Gábor, Eibemczky 
Flór, Havas Gyula, Sztranyavszky Géza kir. közjegy­
zőt, Ttifuuvszky Lajos kir. adófel ügyelőt, Reményi Ká 
roly városbirót Simko Frigyest, * bírósági tagok közül 
Fenyvossy Aruoldot, Sulcz Lajos tűzoltó parancsnokot, 
Aninger László urakat és számos lan ügy barátot. A 
terítékek száma volt 7ü. 0 felségét első sorban a kir. 
tanfelügyelő éltette Buzdító és jóbatáeú toasztokat 
mondtak: Scitovszky János alispán, Zelenka János, 
Pajor István, Török Sándor, Horváth Danó, Szerémy 
Gábor, Peres Sándor, Sneff János, Sulcz Lajos urak. 
Az étlap kitünően volt összeállítva, a kellemesen le­
pett meg mindenkit TeUer Ignácz jóízű konyhája. 
Ebéd után vendégeink megtekintették az iekolabelyi*’ 
ségeket, a nagyszerű börtönt, Molnár József gyönyö­
rűen és szakavatotttsággal berendezett méhészeti tele 
pél.. Mindenek felett pedig élvezetes volt a nógrádme- 
gyei, gazdasági egylet min*a telepére tett kirándulás, 
melyben a hölgy tagok közül Porázik Györgyéé is 
részt vett. A telep megtekintésére az alispán hívta 
meg vendégeinket, kikel aztán Simko Frigves, a te­
lep ügybuzgú kezelője kalauzolt, bemutatván 62 szól 
lőfajt, a szól lő termést, az ezer meg ezer számra menő 
ojtványokat, végül pedig a minta pinezét, melynek 
tartalma nemcsak szemléleti de gyakorlati módon is 
— megizleltetett. — Vendégeink tiszteletére este 8 
órakor ének éa sziuielőadás volt, a közönség szép 
számú részvéte mellett a színkörben. Fellépett a b- 
gyarmali férfi és nőt dalegylet, Peres Sándor Zalár 
.Zizim" czimű költeményét megható hangon és gyö­
nyörű pointírozással szavalta el. Meglepőleg jól síké 
rölt az itteni műkedvelői társulat tagjai által előadott 
„Barátságból" czimű színdarab, Kubányi Mariska és 
Lévay Mariska úrbölgyek, továbbá ifj. Berczelly Ödön, 
Hajós Jenő és Lengyel Sándor urak distinguált 
Íátékát mindenki nagy figyelemmel nézte végig s egy 

kellemes előadás emlőkével ment át a közönség a me­
gyeház kistermébe, hol Rácz Ferencz megcsappant de 
azért elég jó zenekara mellett kedélyes és éjfél után 
4 óráig tartó tánczmulatsággal, melyen 24 pár tánczolta 
a négyeseket, — lett befejezve ai ünnepélyességek so­
rozata. A tantestület tagjai, melynek soraiban volt sze­
rencsénk megismerhető* Zorkóczy Jánosáét, a losonczi 
kedves és kitűnő kisdedóvónőt, mint értesültünk a leg­
kedvesebb benyomásokkal és szép emlékekkel hagyta 
el okt. 8 án megyénk székvárosát, mely a tanügy iránti 
meleg érdeklődésből ugyancsak kitelt magáért.

A tzéctényvidéki gazdasági egyelőt terménytári 
Wyiségén gyászlobogó leng, érdemekben gazdag tisz­
teletbeli tagja, az országos gazdasági egyesület nagy- 
buzgalmú alelnöke, országosan tisztelt, külföldön is 
ismert novű gazdasági Író, Korizmics László ország­
gyűlési képviselőnek elhunytál jelenti. Az idő rövid­
sége gátolja az egyletet, hogy küldöttségileg iészt ve­
hessen a temetésen s csak ott időző tiszteletbeli elnö­
két kéri fel a képviseletre, de osztatlan részvétét |vá- 
lasztmányi balározatilag fejezi ki a nagy veszteség fe­
lett, mely gazdászati ügyünket a nagy halott elhunyta 
által éri. Legjen neki a föld könnyű, melynek áldó 
erejét annyira kutatta, annyira ismerte, bogy üdvöt 
tanulmánya embertársainak hasznára, a gazdaság eme­
lésére a legkitűnőbb szolgálatot tette. Áldás emlékén!

fizictcnyvldéki gazdasági egylet,
A fóutezának boulevardlrozána. Feledi Ignácz ur 

volt az első ki azon szép eszmél pendité meg, bogy 
B.-Gyarmat város járdái asfaltirozlassanak Ezen törek­
vés a főuteza háztulajdonosai részéről meglehetős támo 
gatásban részesül, s máris többen aláírták azon felhí­
vási ivét, moly e czélból kiboestttatott. Ezen munkálat 
természetesen a főút burkolási munkálataival együtt 
végeztetnék. Előre is jelezhetjük, bogy ez nem oly költ- , 
séges mint első pillanatra látszik, s máris lépések tétet* j 
lek a bpeati magyar asfaltáraaságnál, mely több évi 
törlesztésre készségei vállalkozik a munkálat teljesité- 
sére A civilisatió barátai akik ugyanis a fel- i 
hívási ivet aláírták, a következők: Havas Gyű | 
la, Herczfeld László, Felsenburg Tivadar, Felsenburg . 
Gyula, Hummer Ferenci, Rigóto Ferencz, Scbönberger 
József, Stiller Jónás, Feledi Henrik, Jsulusz Zsigmond 
Szilágyi Mór, Kobű Franciska, Jauluoz Kati, Klein test­
vérek, Sugár Mór, Bachár Gyula, Pollatsek Ferencz, 
Domau Mór, Aninger László, Molnár János, A b. gyar­
mati takarékpénztár, Takarék és hitelintézel, Doman . 
Bernét, Rónay Zsigmond és Ignácz, Felsenburg M., Bér- ’i 
ozeller Vilmos, özv. Jakoboy Józsofné, Kobn Ármin, j 
Fölkel Károlyné, tehltőő báztertllot közül 32 háztor Il­
iit re már a házi tulajdonosok aláírták. A b. gyarmati 
Népbank a városilag kiküldött bizottság előtt fog nyi* ' 
latkozni. (valószinüleg az aligazgató határozatlan­
ságából ) 1

A b-|y araatl UnOgyi klúlliUabíráló bisottdg* Komjáthy < 
ánaala kir. Untaioi itaókliU alatt a kóvitkasó kiállítókat tar- í 

tóttá árdracanak a UtŰoUláara navaMtaara L aaatáJyu. »a<» 
dieaóró akványt ayart: a loaoaexl áa b.-fyanaati a vada páldi 
felaavraUaaórt. aa iakalák kásái a b-gyaraatl állasai at 
nlplakota póldáa falsaareláa, kitóaó Iráabalj dolgosatok ás kd<i 
ipar kássilaásyekárt, a b.-fyaraaU íar. sáptakola kittsá ktal 
■ aakákárt, a kia-aarod r. k. oastatlaa népiskola irásbolí dolga 
satok óa kitflaó báaüpar kásdtaáoyokárt, a salgó-tarjáai vasal 
társolat nlpiakolája kltftuó írásból! dolgosatok áa ad! kádasa 
káért, a b.-gyamati polgári áalakola kitáaá folaaaraláa áa rajsok- 
órt. a laány polgári iskola kiUaá ott káajaaakáárt. ás agyaa ki- 
álbtók késül Komjáthy dósaim taafalügyalá agy 1712- ávi tolja 
átláss áp aagórxéseéH, Kálaáo Háador aaócaéari ág. OV. taaitd 
básilag kássltatt tanasor áa aáhkSpüért. Barta Lajos loa. í*r. ta­
nító agy kuaoyan fordítható fali tábláért, Koajáthy M. Gisalla 
polg. lakolaj unltúaó agy nagy gonddal, ssakértalammal Asssabo- 
sott ásvány gyüjtaaányórt, tanácsok Jóssof t aulargályi r. kát. 
tanító nagy gond, fáradsággal és ssakértolomaol gyájtótt fáUUai 
tárgyak ás Dévény gySjleméorért, Tomesko Nándor b.-gyannsti 
polgári iskolai igasgntd gonddal gySjtótt rifi térkápak, taakáay* 
vek ét pénsekért, Wagner István b -gynrmatí áll iák. tanító 
gonddal, áasxahosott péns- rág! kányv és térkén gytjUaó- 
uyért, Feledi Jósaof és Bogár Vilmos polgári iskolai volt aá- 
vendákek motolláit selyem rajsok áa lomb fbréaa máskáért, Dob- 
recaeny Márton b.-gyannati polgári iskolai tanító gyóayórá 
lombfQróss monkáárt, n polgári iskola tanítónál éa néhány nővén- 
dáké a b.-gyarmati dalegylet sáaxlóján enkósólt kifogástalan 
arany hlmaésórt. és Darval Ármin b.-gyarmati kőayvkareskedé a 
jelesebb tankönyvekből ás íróé.erekből álló gytjtemóayeért. U. 
oestályá vagy haladást tanúsító okmányt nyert: a b.-gyarmati 
r. kath. fiúiskola feltiareléa és Írásbeli dolgosatokért, a est ont nyi 
Ur. isk. tanító német nyelvtanáért. Molnár Jósaof k-gyaraati 
asztalos fa pamlass és ásókéért, és 8tolner Simon polg. lek- né- 
vondék lombfüráss műnkért Elismerést nyert 8tlU Antal b. gyár 
mati mQkertásx a kiállításnak déli nóvényekkel való feldíszítése' 
ért, Benedek Soma b.-g varma ti kereskedő íré szerek. Síklaky J. 
éa fia bsdadestl ezég papir ás Íróeszköz. Sskladányi Károly b.- 
gyarmati kántor mint fényképész fényképeiért

AthnlynxU Fenyvessy Arnold ár. a b.-gyarmati kir. tör­
vényszék egyik kittnő képzettségű fiatal bírája a budapesti kir. 
törvényszék ben helyeztetett át.

Mfikndvnlíl nlóadáa- B-OyarmaUn a műkedvelői támlát 
okt 1-án m&kodvelői előadást rendezett, mely alkalommal két 
színdarab került színre. Az egyik Hetényi Bélések ,A harmadik* 
czimű vigjátóka, melyben Lévay Berta árbőlgy, VatlerGyala. Bed- 
roghy Mihály, iij Farkas Fervncz. Itatoer Lzjoz ás UJ. Kálmán 
Zsigmond urak működtek kőarc. A másik darab volt Abontaak 
.Rabló gyilkos* czimű eziomlve. melyben Bakó Istvánná ás Ku­
bányi Margit úrhőlgyek, Berczelly, taby, Nyifor, Mesko áo Téth 
urak játszottak. A kedvezőtlen idő miatta közönség csekély szám­
ban jelent meg.

Tanügyi kláültánnakrél nemcsak megyénk kiválóbb tan- 
íérfiai nyilatkoznak kodvezőleg, hanem Vasmegye tanítótostáleée 
is tnijomázt szerezve róla, magát kiállításunkról részieteeee tudó­
sítani kéri, mivel jővőro ő is minden kóagytláoót kiállítással k>- 
tendl össze.

Halálozás, öxr. Vnmn Zaijtnoudné ttül. Dhtrieh 
Kritzlioa cMxooy Budán okt bó 2 An éven korában 
elhunyt. Tant vérei: Delrich Rudolf volt nógrádmegyei 
birtokon, Lippué ízül. Dolrich Albertina agtsony gyű- 
szólják.

Végzetei lövés. Kövy Tivadar ur vioezallérjét 
Mercz Lajost B.-gyarmaton a kuk ócska szőlőhegyen 
okt bó 3án reggel meglőve találták: As egeiről azt 
adják elő, hogy Morca Lajos korán reggel a szomssédoe 
szőlő begy pásztorának tüze mellett melegedett, Rövid 
idő múlva elhagyta a pásziortüzet, s töltött fegyverét 
maga után vonszolta a bozótos helyen. Ennek folytán 
a dupla puska kakása beleakadt valami bozótba, el 
sült minek következtében Keres Lajos letörölt. A ren­
dőri vizsgálat még, az nap megtörtént A vizsgálatnál 
feltűnést okozol azon körülmény bogy Korcs Lajo0ubáján 
melyet rajta találtak, a lövésnek semmi nyoma sínét. 
Ezen és egyéb a szomszéd pásztort terhelő gyanuokok 
miatt az ügy a büofonyitő útra tétetett át. Keret Lajos 
26 éves nős s igen szorgalmas és jóvioslstű egyén volt.

ülések. A megyei igazoló választmány okt bó 6-án 
ülést tartott a vinhs lista ellsn beadott egyes felszó­
lamlások elintézése tárgyában. A közigazgatási bizott­
ság október havi ülése 12-én lesz megtarva

F.-Tiezovnikon körjegyzőül egyhangúlag Hindui- 
ják Lajos választatott meg

Örömmel jelezhetjük, bogy Br. Kzjthóoyi László 
Hontmegye főispánjának már semmi baja s okt. hó 3 án 
jött haza szeretett nejével ki őt egész oda adással ápolta 
B pestről Leezenyére. A nagy ,birű kitűnő főispán 
balesete^ alkalmából mint a EL H. ltja 200 tá­
viratot, számos levelet és egy kosár vizitkártyái kapott, 
melyek mind a legőszintább részvét kifejezői valtaki

Megrenditö.eeet történt m. bó 36 án az ajeácskő, 
rasuli pályabáz második osztályú váróteremében Ebeea 
ky Elek ^juácsköi földbirtokosnak 19 éves fia László, 
kasssai jogakadémiai joghallgató, szülőinek egyetlen 
reménye, fő belőtte magát és fél napi kínlódás után még 
lz nap este meghalt. A szomorú tett okáról nincs ér- 
dsúlésünk Á családi gyászjelentés így szól: „íuáncsi 
Ebecxky Elek s neje szül szent Imrei Károlyi Antónia 
Is gyerkeik, valamint szent Imrei Károlyi János, as ősz 
ízes rokonság nevében fájdalomtól megtört szívvel ja 
entik forrón szeretett fiuk, testvérük, illetve unokája 
nácai Ebectky László joghallgatónak, f. 1886. évi szop- 
ember bó 26 ik napján, élete 18 ik évében, hirtelen 
örtént gyászos elhunytál. A boldogult tetemei f. szept. 
ló 28-án délután 3 órakor, as ajnácskői ssirkertben 
ognak a reform, egyház szertartásai szíriét örök nyűgei 
ómra tétetni. A béke angyala lebegjen áldott pora. - 
előtt I!" (L. V-

Egy nagyobédonazinas ügyetlenségből le* 
inti a háziasszony selyem ruháját mártással. — »Kaga 
igystlen!" Ne tessék félni, nem baj ba kiömlött a mártás, 
□aradi még a konyhában elég.

Horváth Danó, Felelős szerkesztő.

Kerestetik 
egy a gazdaság minden ágában értelmes, becsületes, 
józan gázdatistt. Hova? értesítést ád a kiadó hivatal.

Bolt helyiség haszonbérbe adása. 
B -Gyarmaton a „Zichy" fogadó épületében egy bolt 
helység (esetlegkét kissebbezerűreuátalakítható)min­
den órában hatzonbérbo kiadó. — Bővebb tudósítást 
ád Himmlsr Ede kávés, B,-Gyarmaton.
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A széssényi uradalomból tartóid Szécséoy m. városban 
gyakorolt vásári helypánz aiedéaijog 1887 ik évi ja­
nuár l-ldl aiémitjodó 6 egymiat kövstó évekre hasson 
bérbe adandó lévén, felhivatnak mindaiok kik ezen jogot 
haszonbérbe venni óhajtanék, hogy erre vonatkoió iráa- 
beli zárt ajánlatukat 100 frt bánatpénz mellékléaével fo­
lyó 1886-ik évi november hó 21 ig Ternztyánnky litván 
uradalmi Ügyvédnél Síécaényben benyújtsák.

A baazonbéri feltételek neveialt r-’dilmi ügyvédnél 
Síéceénybeo bérmikor megtekinthetők.

Tersztyánszky István,
uradalmi ftgyvód.

Egy jó házból való fiú 

tanulónak 
azonnal fölvétetik 

Íveledi Henrik 
kereskedésében B.-Oyarmaton.

vaskereskedésében B.-Oyarmaton

egy jóházból való fiú

TANLLÓHk
azonnal felvétetik.

iotí-sm
Árverési hirdető ényl kivonat.

é axtetenyi kir jértebirótig mint tlkvi hatóság kőahlrró 
tesxi, hogy * kir. kinrttár végreh^jtetónaa, Krámer Dávid éa 
Kteán Roxália vógrriajtet aaanvvdók •llvní 1(M frt 7s kr töke kft- 
vételé* te járulékainak kialégitéia iránti végrehajtási ügyében * 
b gyarmati kir. térvényetek a axócsényi kir. jártebiróaág lertl*- 
tóa tevő Zobor kőxaégban fekvő a xobori 3. *1. tikvbeli A. 1. I 
nana. alatti háa la bvItelekre 229 irt k kiáltás! árban ax agyán- 
axan a. tljkvbeli 8—41 aorta. a. *, telekre 1245 frt kikiálláei 
árban, éa a xobori 34. «a. tjkvben A 1. 1—41 aeraa. a. telekre 
418 frt kikiáltási árban as árveráat elrendelte, és hogy’* feanabb 
megjelölt ingatlanok a* K8ő-dik ávi november hó fd-ik n>nján 
d. a. 10 árakor Zobor kftateg bíró hálánál megtartandó nyilvános 
árveréa*n a megállapított kikiáltási áron alól te eladatni fog

Árvereaai eaándékeaók tartoznak aa ingatlanok beca- 
áráaak 5\-ját készpénzben, vagy az 1831. LX. t. ez. 41. 
(-bán jelzett árfolyammal aaámitott áe aa IMI. évi november l-ón 
3383. a. a. kelt igazaágtgyminiaateri rendelet 8 f-ban kijelölt 
•triókképe* értékpapírban a kiküldött kezében letenni, avagy az 
1881. LX. t ez. 170. |-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
eUlegea elhelyeaéteról kiállított szabályszerű elismervényt átázol- 
gáltetuL

K«H Saóceányben a kir. jbróeág mint telekkönyvi h atóságnál 
1834. Julin* '.M-án

530—bM sa.
Árverési hirdetményi kivonnt.

A saóetenyi kir. járáabiróság mint telekkönyvi hatóság köz­
hírré teszi, hogy a kir. kineatár végrehajtetóaak, Zábonyné szűL 
Ferencay Héráin végrehajtást szenvedő elleni 41 irt II kr. tó- 
kekftvetelée Járulékai iránti végrehajtási ügyében a kir. törvény­
szék a azécsényi kir. Járásbíróság terdletéa levő Dotáay községé­
ben fekvő a dolányi 107. na. teljkben A. f t -8 sorsi, alatt fel­
vett ingttlanokra az árverést 241 frt, a f í sorsa alattira 
írtban ezennel megállapított kikiáltáai árbaa elrendelte ée hogy 
a feansbb megjelölt Ingatlan aa 1KM. évi november hó 8-ik nap­
ján d. e. 10 órakor Szécaéayben aa alólirt kir. jbiróság telekkel, 
hatóságnak helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól |s eladatni íog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 5 
száztolíát készpénzben, vagy az IMI. LX t. ex 41. f-banjelzelt 
árfolyammal számított éa a* IbSI. év november l-én 3333. zz a. 
kelt igazaágágyminiszteri rendelet 8. J-bao kijelölt ovadékkédea 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t 
ez. 170. t-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegez el 
helyezéséről kiállított saabálynert elismervényt átasolgáltatei.

Kelt Sxécsényben a Kir. Járásbíróság mint telekkönyvi ha- 
lóságnál a 1888. évi Julim hó tl-én.

'1184 — 884. ex.
Árverési hirdetményi kivonat

A azécsényi kir. jártebiróaág mint tkvi hatóság közhírré 
teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatásak, étombáayi János vég­
rehajtást szenvedő elleni 41 frt 98 és fél kr tökekóveteláe és já­
rulékai iránti végrehajtási egyében a b.-gyarmnti kir törvényszék 
teröletón tevő Karaacskeszi községben fekvő, a karaacakeate 34. 
az. tjkvben A. 1. 1 sorsa, a. felvett fekvétegekaek Romhányi Já­
nost illető jutalékára az árverést 180 írtban ozseanel megál­
lapított kikiáltási árban elrendelte, éa hogy a fennebb megjelölt 
ingatlanok aa 1880 dik évi november b« lK-dik napján d e. 
10 órakor alnlirt jbiróaág hivatalos helyiségében megtarteadó nyil­
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól te eladatai fog

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok bocaáráaak 
10 száztolíát vagyis 18 forintot készpénzben, vagy az 1881. 80. 
L ez. 42. f-baoJelzett árfolyammal számított ée az 1881. évi no­
vember hó 1-éa 3333 sa. a. keit IgaxaágőgymlateaUti rendelet 
8. f-ban kijelölt ovadékképes értékpapírban a klklldött kéné­
hez letenni avagy az 1881. 80 L ez. 170. |-a értelmiben a bá­
natpénznek a bíróságnál előlegen elhelyezéséről kiállított szabály- 
szert elismervényt átezolgáltetai.

Kelt Szécsényboa a kir. Járásbíróság mint tlkvi hatóságnál 
1386. évi Julin* hó 80-án.

Haszonbérleti hirdetmény.
Sipeken a közbirtokossági egész éven át 

gyakorlandó italmérési regale jog, 3 esetleg 
6 egymás után következő évre mindig újév­
től újévig, 1SSG. évi októkyer hió 
17-én fog a helyszínén nyilvános árverés 
mellett bérbe adatni. — Felhivatnak a bér­
leni szándékozók, hogy a mondott napun d. 
e 10 órakor személyeden megjelenjenek.

Ha netán valaki zárt ajánlatot adna be, 
ast alulirthoz meneaaze.

Balás Ferencz,

Kölcsön ö io. és 5 «-ra.
Minden Önjogu személy, kinek önfen tartására állandó jövedelmei vannak, úgy m. háztulaj­
donos, gazda, bérlő iparos kereskedő hivatalnok, aib. Jkaphat közbejöttem utján egy 
/Htti JdUlnöt>9tké99Uol 100 írttól 2000 fftig 50 bő alatt-postautal vány utján visszafizetendő 
6*,-oa személy hitel kölcsönt.

. 5°|o-os bank-kölcsön
közvetittelik 400 írttól kezdve egy millióig földbirtokra 17 éyre 5%, 25 évre 2‘ /j, és 40 
évre tőke-törlesztéssel. Jó anyagból épült odron kánokra 25 évre 2(jt% tőketörlesztés­
sel. Házkölcsönöknél megállapítandó becslési költcség előre leteendő. Földbirtoknál az évi 
állami földadónak 40—50-szeres Összege kölcsönképen adatik. Nagyobb tőketörlesztést bár­
mikor eszközölhet. Értékpapírokra a bank a tőzsdei árfolyam ^ ed része erejeig kölcsönt 
ad, esetleg azok eladása közvetítetik. Ügynökök tiszte^éges provízió mellett működésre fel- 
kéretnek. — Válasz és portóköltség fejében 30 kr. levélbélyegben kéretik, e dij nélkül vá­
lasz nem adatik.

JPollák JállOH,
bizományi és ttgynbki irodája, Budapest, VII. csömöri ul 37. sa. I em.

A művelt magyar hölgyközönsé^ számára ajánltatik:
I „Ma»gryai- HásüiaBBzony"

háxtartAal, c*xdMh<i ó< <xóplrod*lmi b«tll*p, • muyyar <*xd*«xonyok or*x- •cytetón*k hlvatalo* kőilftuy*. A m*cyar hftlfyek 
•tea txaklapj* nagy «lterj*dó«n*k fttrend * Ur«*d*lom minden rótefftbxa. K4;t.te*li a nők öx«xm ablakait,- haonn* tanAcao- 
kat ad 4* keltem** **órakoiiit nyqjt akkor. mldA* a nő «lrt<**t* hhxl teendőit. Iránya olraa. hogy a cxalád miaden tatja, 
a ••réBIŐ teáay, * tatai auayeaik* a aiaretl atya, a faadaa hátlaaixaav. te a* Irta áayóka etyaránt ólvaaettel alras- 
hatják, A cxlao* kiálUlAtu lapnak *lőlxetó«i ára: Ecóax tere 8 frt, filóvm 3 frt, negyodóvr* I firt 60 kr.

Előflxetteek a .Magyar Hixlaaaaoay* kladóhivatatehoa inUxendők te a hó bármely napjától *l(ocadtetnak
A .Magyar Háxiaaaxony* kiadóhivatala autatváaynámokat ingyen ó* btrmenteaen küld mindaaoknak, kik ex 

iránt koxxá — legextlaitrűbhen leveleid lappal — fordulnak 8 naklapnak *gy magyar bánnál *em aaabadn • hiáaynanl, aaivnl 
utmntatáaa axeriat több axáa forintot lehat a háxtartáaban megtakarítani. A .Magyar Háxiaaaxony* kiadóhivatala Budapaatan 
nary-korona-ntexa 20. ta. *

H-„ -A. xxia^rar grazclaesizoxisrolE lapja."
HáxtartAal, gaxdaxágl te *Upirodalmi lap, megjelenik minden hó l-h te !5-4n, 8 aanklapnak, moly napról-napra na­

gyobb elterjedőnek Őrvend a melyet a jó gaxdaitaony, mint gondo* Útmutatót a gaxdaaág egy ágában a«m nőlkalő*h*t, ogy 
háaból sem volna axabad hiányolnia annyival inkább, mert nagy gonddal ftsaiaállitott tartalmánál fegva, mint hasxno* de 
•xyuttal mulattató ó* aaivnemesltő olvasmányt ajánljak nerdBI* Irinyiink ktxibft In. A lap rendkivKli olcaó árát náanornaan 
megtérítik aa útmutatása nyomán a gaadatágban esakősőlbetó megtakaritáaok.

Előflxattei árak egén tvr* 4 frt, félárro 8 frt, negyedévre 1 frt. Mntatványuáwokknl kéasséggel txolgál Ingyen te 
bérmentv* ea magyar gasőatsionyok lapja* kiadóhivatala Budapaat, nagy-koroi.a-atcxa 80.

ttt xxxaer37a.x IxéizleusszozisrolE ziaptéxGu"
lK87. érre a legtarmaaabb naptár. Ára fdxv* I frt, kemény kfitéaben I frt 50 kr^ di«akőlé«ben 3 frt; ajánlott Midénél 20 
krral több Megrendelések legtxélnerűbben poatantalványnynl a .Magyar hásiauxony* kiadóhivatalába*; Budapaaten, V. kor. 
nagy-knrona-utcsa 30. ax, axonktvtl kapható minden kőnyvk*r*akedétb*a.
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BUDAPESTEN, Dorottya-utcía 1. sz.

megbízható szolid ügynököket 
korcs mindennemű sorsjegyeknek havi résKletfiBeiée mól 
lettí elkruiitaeÁra.

Ajánlatok referenczíák megnevezése mellett a fenti váltó 
üzlethez intézendők.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyamaton 1886.


